
2023 年 6 月 21 日 

 

各位 

埼玉県川越市芳野台１－１０３－５２ 

株式会社プロセス・ラボ・ミクロン 

代 表 取 締 役 社 長 福浦 徹 

問合せ先 製造本部長 上田哲也 

TEL (049) 226-3111 

 

弊社九州工場における廃液の構外流出事故について 

 

弊社九州工場（所在地：佐賀県佐賀市富士町上熊川）におきまして、廃液が構外へ流出

する事故が発生いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。 

 

記 

 

１．事故発生日 

2023 年 6 月 15 日（木） 夜間 

 

２．発生場所 

弊社九州工場（佐賀県佐賀市富士町上熊川） 

 

３．事故概要及び発生原因 

エッチング設備へ工業用水が流入し続けたため、エッチング廃液（塩化第二鉄液）

を含む着色水が構外水路へ流出いたしました。 

 

４．被害状況 

嘉瀬川支流並びに近隣耕作地へ流出いたしました。 

 

５．応急措置 

流出口を閉弁後、行政機関へ通報の上、着色水及び着色土壌を回収いたしました。 

 

６．工場の操業 

発生対策、流出対策を講じたのち、操業を再開いたしました。 

 

 この度は地域住民の皆様、行政機関に対しまして、大変なご迷惑とご心配をおかけしま

したこと、深くお詫び申し上げます。 

 今後は行政機関の指示に従うとともに、再発防止対策を徹底してまいります。 

以 上 


